partum mortuum occultasse, torturae subiici non posse, quia cessant indicia in *Constit. Crim. Art. 131.* desiderata, sed si aliquod subsit dubium, iuramento purgatorio, vel quod malim, territioni torturae locus erit. Inprimis 55 quoque attendi meretur indicium: an partus fuerit perfectus & maturus, an vero videatur esse abortivus, per *Constit. Crim. Art. 131.* ibi: *ein Gliedmäßig Kindlein*, hoc est infans maturus, membris suis distinctus & maturus, talis enim partus praesumitur iusto tempore, & vitalis in lucem editus esse. Berlich. p. 4. *Concl. 7. n. 28.* ibique alleg. Tusch. tom. 6. lit. P. *Concl. 108. n. 4.* Classen. ad *Constit. Crim. Art. 131.* fol. 478.

Restat nunc tertius effectus pulmonis natantis, si 56 scil. poena imponenda sit extraordinaria. Et hanc vsque ad fustigationem extendendam esse dixeris, quia ex pulmone natante constat, infantem vixisse, occultatione autem mulieris expirasse, ex qua occultatione dolus praesumitur l. ult. ff. d. R. N. Cum alii hoc casu plane capi- 57 tis poenam imponant. Berlich, p. 4. *Concl. 7. n. 30. & n. 24.* refert praeiud. in quo Scabini Lipsienses ad ultimum quoque inclinarunt supplicium, licet mulier per torturam obtinuerit, se ignorasse suam graviditatem vid. d. praef. ibi: *Sie habe aber nicht gewußt, daß sie ein Kind getragen.* Et 58 in casu fere simili, ad capitalem poenam inclinat Brunnem. in proc. inquis. cap. 9. n. 72. ibi: *Nescio an hoc casu non possit supplicium capitis exponenti matri dictari, NB. licet intentio praecise ad necandum non fuerit directæ.* Quae opinio etiam Zierizio ad *Constit. Crim. Art. 132.* fol. m. 138. arripit.

Cum vero poena capitalis iam supra sit reiecta, 59 eam nunc denuo non tractabo. Quoad poenam fustigatio-

tionis vero distinguo; an mulier intellexerit, tempus partus instare, nec tamen alias mulieres in auxilium vocauerit, quo partum editum clam educare posset, an vero ignorauerit tempus partum appropinquare. Priori casu poenam fustigationis dictandam esse censeo, quia grauida studio se conculit in talem statum, in quo infans facile perire potest, ergo grauiorem sustineat poenam, si infans re vera quoque perierit. Si enim nemo faucibus infantis spiritum immiserit, ex pulmone natante colligi tuto potest, infantem vel in partu, vel post partum adhuc vixisse, ex quo porro concludas: infantem in viuis conseruari potuisse, nisi omnibus mediis vitam conseruandi ab impia matre priuatus sit, in simili delicto, si mater infantem exponat, tempore vel loco periculoso, & infans re vera etiam mortuus sit, poena obtinet fustigationis, licet mater eo animo posuerit, vt infans viuis reperiretur, & vt aliorum infanti conciliaret misericordiam quam tamen ipsa mater non habuit. Finckelth. *Obs.* 86. n. 19. excell. Dn. Praefes in *Syn. iur. priu. tit. ad. L. Cornel. d. Sicar. n. 25.* Brunnem. in *proc. inquis. cap. 9. n. 72.* vbi sic pronunciatum refert. Carpzov. *Qu. 10. n. 11. ibique praef.* Quae sententia ipsi *Constit. Crim. Art. 132.* conueniens, ibi: so soll man die Mutter nach Gelegenheit des gefährlichen Hinlegens, an Leib oder Leben strafen.

62 Nec est quod obiicias 1) propter solam culpam poenam corporis afflictiuam decerni non posse, *L. Lege Cornelia 7. ff. ad L. Cornel. d. Sicar*, vbi homicidium per lasciuiam commissum, mit Rälberpossen temporali tantum exilio punitur. Respondeo enim arbitrariae poenae certo determinari non facile posse, sed ex circumstantiarum varietate vel acui, vel minui, sic ex ipso Carpzov. & Theodor.

doric. multa adducere possem praeiudicia, ex quibus li-
 quet, in praxi, etiam in homicidio poenam dicitari capi-
 talem, si delinquens latam admiserit culpam. Nec 2) in
 diuersam me vrget sententiam, quod nunquam iudex cer- 63
 tus esse possit: an non alius homo infanti spiritum inhala-
 uerit, in dubio vero semper mitior eligenda sit poena.
 Repono namque illa, quae facti sunt, nunquam a iudice
 supponi posse, nec contra inquisitum, nec pro inquisito,
 alias pauci delinquentes vltimum sustinerent supplicium.
 Sic v. g. in homicidio inquisitus semper vrgeri posset,
 incertum esse, an non alius vulnus inflictum vel profun-
 dius vel periculosius reddidisset. Recte ergo Bohn. in
Tr. d. Offic. medic. duplic. part. 2. c. 6. fol. 663. concludit:
 praesumi non posse, hominem tam profundae futurum
 esse nequitiae, vt spiritum infanti inflare conetur, ad in- 64
 quisitae periculum struendum. Interim hoc dubium mo-
 tum admoneat iudices, vt infantem recens repertum pro-
 be custodiri curent, nec quemuis ad infantem, praecipue
 ynicum solum admittant, eadem enim exceptio inquisitae
 esse posset, si maxima in infante appareat laesio v. g. si
 fracta ceruice inuentus sit, se non fregisse, sed alium forte
 post infantis mortem. Si vero mulier in tortura obtineat 65
 se ignorasse, tempus partus instare, sed cogitasse: *es wür-*
de sonst eine Krankheit oder Beschwerlichkeit seyn, (liqui-
 dem multae etiam honestae matronae, in tempore partus
 edendi, imo in ipsa grauiditate falluntur, aliae vero tem-
 pore partus gesti, variis afficiuntur doloribus stomachi &
 ventriculi) & hac intentione ad locum solitarium proces-
 serit, ibidemque praeter spem vterum excluserit, licet in-
 fans initio vixerit, sed culpa mulieris, quae ei debito mo-
 do succurrere non potuit, extinctus sit, poena tantum re- 66
 lega-

legationis obtinebit. vid. Carpzov. *Qu. u. n. 36.* Suppono tamen parturientem dum in loco solitario fuit, non facile potuisse alios aduocare homines, si vero aliorum hominum copiam habere facile potuisset, tacuerit tamen, & sic dolose, mediis infantem conseruandi, eum priuauit, adhuc fustiganda, licet animum, infantem clam educandi, habuerit.

CAP. III. DE EFFECTV IVRIS SI PULMO INFANTIS SUBMERGATUR.

S V M M A R I A.

- | | | | |
|---|-----------------|---|--------------------|
| <i>An ex pulmone submergente mors infantis probetur, medici non conueniunt.</i> | <i>n. 1.</i> | <i>Quia ante respirationem notabilem, occidi potest</i> | <i>n. 10. seq.</i> |
| <i>ICtergo eligant mitiorem viam.</i> | <i>n. 2.</i> | <i>Illustratur praeiudiciis ICTorum</i> | <i>n. 12. 13.</i> |
| <i>Quia imperfecta probatio pro inquisito admittitur</i> | <i>n. 3. 4.</i> | <i>Ad contrar. resp.</i> | <i>n. 14.</i> |
| <i>Ergo liberatur h. e. inquisita a tortura</i> | <i>n. 5.</i> | <i>Effectum habet pulmo submerg. si cum aliis indicis concurrat</i> | <i>n. 15.</i> |
| <i>Contraria sent. verior, si infans 1) fuerit maturus.</i> | <i>n. 6.</i> | <i>Leuiorem quoque operatur torturam item leuiorem extraordinariam.</i> | <i>n. 17.</i> |
| <i>Et mulier 2) partum celauerit.</i> | <i>7. seq.</i> | <i>Dubium de difficultate partus mortui remouetur.</i> | <i>n. 18. seq.</i> |
| <i>Et conceperit 3) ex illegitimo coitu.</i> | <i>n. 9.</i> | <i>An iudex omittere possit pulmonis in aquam iniectionem.</i> | <i>21. seq.</i> |

Pulmonem submergentem certum esse indicium infantem mortuum fuisse editum, excellentissimi statuunt medici, vti *Cap. 1.* nos docuit, siquidem volunt: pulmonem

nem natate, si infans vel semel spiritum attraxerit, wann es gleich nur ein einzig mahl Athem geschöpft, & sic a contrario: si pulmo submergatur, hat es niemahls Athem ge-
 holet. Alii medici & physici itidem experientissimi directo contrarium docent: posse infantem per temporis spatium vitam conseruare, & tamen notabiliter non respirare, vel potius grauiorem aërem attrahere, imo alii etiam pulmonum submergentiam admittunt, licet infans notabiliter respirauerit. Quam ergo ICi sequantur sententiam? Quoties medici inter se dissentiunt, & in vtramque partem 2 rationes probabiles & concludentes adducunt, toties ICi eligant sententiam mitiorem, quia in poenis benignior facienda est interpretatio *cap. 49. d. R. I. in 6to* adeoque in dubio, nouem potius nocentes a capitis poena absoluendi sunt, quam vnicus innocens ad mortem condemnandus est, *L. Absentem 5 pr. ff. d. poen. l. 2. C. d. his qui latron.* Sic permittitur inquisito per modum defentionis, alios producere medicos, qui docent vulnus non fuisse lethale *Carpz. Qu. 26. n. 47.* quo effectu vero tale quid fieret, si prioribus medicis, de lethaliitate testantibus, fides haberi debeat. Sic in fauorem inquisitorum receptum dicunt: 3 pro rei innocentia & defensione unico testi etiam singulari plenam fidem haberi, *Carpzov. Qu. 33. n. 44. & Qu. 115. n. 75.* plures vero medici, imo integrae facultates nostro casu, pro inquisita deponunt quod ex pulmonibus fundum aquae petentibus, sequatur: infantem mortuum esse in vtero matris, & sic ab inquisita occisum non esse. Si 4 vero responderem: medicos id certo scire non posse, reponi mihi posset; atqui in fauorem inquisiti, vterius receptum est, credi testibus de credulitate deponentibus *Carpzov. Qu. 33. n. 42.* quanto maior fides tribuenda erit
 E 2 medi-

medicis, de credulitate, & probabili & concludente ratione deponentibus.

- 5 Ex quibus aliisque colligas: ergo inquisita, ob *pulmones* infantis *submergentes*, a tortura liberabitur, eiusque assertioni & medicorum pro ea responsis datis fides habenda erit, infantem mortuum in lucem esse editum.
- 6 Speciosis tamen his rationibus non moueor, vt inquisitae torturam remittam, si reliqua requisita, in *Const. Crim. Art. 131.* desiderata ad torturam, adsint. Si scilicet partus primo fuerit maturus, & quoad omnia sua membra perfectus, quod medici potissimum iudicare solent ex vnguibus & cuticula *vid. cap. I. n. 12. in fin. Secundo* si mulier partum & grauiditatem celauerit, nec mulieres, vel alios homines, quorum copiam habere poterat, aduocauerit. *C. Cr. Art. 131.* Nec admitto mulieris excusationem, si dixerit, se partum demum occultasse, & clam sepelire voluisse, postquam vidisset, infantem esse mortuum, idque fecisse honoris sui conseruandi causa, cum mulieribus timor arritendae famae maior esse debeat, quam metus mortis, *L. Isti. 8. §. 2. ff. quod met. caus.* Siquidem honoris sui rationem habere debuisset eo tempore, quo stuprum vel fornicatio committenda erat, non vero postquam partum furtiuum iam ediderat. Et licet alias nemo se ipsum deferre, commissumque a se delictum manifestare teneatur. *Ziegler. ad Lancell. L. 1. Tit. 19. §. 6. ad vb. subticere non potuerit. Puffendorf. in Elem. iurispr. L. 1. def. 12. §. 33. Excellent. Stryck. in eleganti Diss. d. foro conscientiae, cap. 6. n. 157. quae Vol. 2. Diss. 12. continetur.* Pati-

Patitur enim haec Thesis limitationem, nisi delinquens tacendo incurrat suspicionem maioris delicti, vel si ma- uis, nisi lex ipsa manifestationem vrgeat, ex occultatione vero praesumat dolum tale exemplum in *L. itaque 4. §. 1. ff. ad L. Aquil.* ibi: *vt tamen id ipsum cum clamore testifi- cetur.* Si ergo occisum occultet, iura contra occisorem praesumunt, quod dolo occiderit. Simili ratione, in no- stro casu, colligere licet: quaec. mulier partum editum dolose occultat, contra hanc foeminam praesumitur, quod mortem infantis intenderit.

Tertium requisitum est, vt mulier non sit honesta, 9 sed talis, quae ex concubitu legibus prohibito, concepit, *Constit. Crim. Art. 131.* ibi: *Ihre geübte Leichtfertigkeit ver- borgen zu halten.* Ad quam classem vxor quoque referen- da, quae partum edidit, cum tamen maritus vltra decem menses ab ea absens fuerit. *Vid. L. 6. ff. de his, qui sui vel alien. iur. L. 3. §. 11. ff. de suis & legit. L. 29. pr. ff. d. lib. & postb.* nisi leuis fuerit excessus decem mensium, vel aliae circumstantiae partum retardare valentes, con- currant. vid. pluribus Stryck. *Tr. de Success. ab Intest. Diff. 1. cap. 2. §. 17.*